中共绍兴市卫生计生委直属机关委员会
关于认真学习贯彻《中国共产党问责条例》的通知
市直各医疗卫生计生单位党组织：

近日，中共中央印发并公开发布了《中国共产党问责条例》（以下简称《条例》，2016年7月17日已由新华社全文播发）。《条例》是我们党首部规范党内问责的基础性党内法规，体现了党的十八大以来管党治党理论和实践创新成果，是全面从严治党的重要制度遵循。《条例》的发布施行，再次彰显了党中央把全面从严治党的政治承诺转化为具体制度与行动的坚定决心和鲜明态度，向全党全社会释放了有权必有责、有责要担当、失责必追究的强烈信号，对于引导和督促各级党组织和党的领导干部牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，进一步强化管党治党的责任担当，统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，实现党的历史使命，具有十分重要的意义。

学习宣传贯彻好《条例》是当前一项重大政治任务。中共中央、省委和市委专门下发通知，对学习贯彻《条例》提出了明确要求。市直医疗卫生计生单位党组织要把学习贯彻《条例》与做好当前各项工作紧密结合起来，联系本地本单位实际，认真组织、周密部署，迅速兴起学习贯彻《条例》的热潮。现就学习宣传贯彻《条例》工作通知如下：
一、各单位党组织其领导成员既是贯彻实施《条例》的主体，又是《条例》规定的问责对象，要充分认识学习贯彻《条例》的极端重要性，近期要以党委会会议、支委会会议、理论学习中心组学习会等形式，组织专题学习讨论。
二、各单位党组织及其领导成员要带头深入学习贯彻《条例》，领导班子主要负责人要在学习贯彻《条例》中发挥好示范引领作用，坚持深学、细照、笃行，并督促班子其他成员认真学习贯彻。
三、各单位党组织和党员领导干部要坚持把自己摆进去，对照《条例》第六条规定的6种问责情形，逐条进行检查，深入查摆班子和个人存在的党的领导弱化、党的建设缺失、全面从严治党不力、维护党的六大纪律不力、推进党风廉政建设和反腐败工作不坚决不扎实等方面的问题，认真自查自纠，及时整改落实，进一步增强责任意识，激发担当精神，压实压紧管党治党的政治责任。
四、各单位党组织要把学习贯彻《条例》列入“两学一做”学习教育的重要内容，与学习贯彻党章和廉洁自律准则、党纪处分条例等党内法规紧密结合起来，与学习习近平总书记系列重要讲话特别是“七一”重要讲话精神紧密结合起来，在抓好自身学习的同时，通过一定形式及时把《条例》的基本精神、主要内容传达到每一个基层党组织和每一名党员。
五、学习贯彻《条例》的情况将作为年度党风廉政建设主体责任落实情况检查考核的重要内容，作为领导干部述职述廉述德述法和民主生活会对照检查的重要内容，确保《条例》各项规定落到实处。
中共绍兴市卫生计生委直属机关委员会
                          2016年8月16日
PAGE
2